

# MAEC-07

December – Examination 2023

M.A. (Final) Examination

ECONOMICS

(Labour Economics)

श्रम अर्थशास्त्र

Paper : MAEC-07

*Time : 3 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 80*

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**8×2=16**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

MAEC-07/7

( 1 )

**TC-206** Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Explain the meaning of Labour Economics.

श्रम अर्थशास्त्र के अर्थ को स्पष्ट कीजिए।

(ii) Differentiate between Immigration and Emigration.

आप्रवास और उत्प्रवास के बीच अन्तर बताइए।

(iii) What do you mean by occupational structure ?

व्यावसायिक संरचना से आपका क्या अभिप्राय है ?

(iv) Write any four characteristics of formal sector.

औपचारिक क्षेत्र की कोई चार विशेषताएँ लिखिए।

MAEC-07/7

( 2 )

**TC-206**

(v) What is monopolistic exploitation ?

क्रय-एकाधिकार जनित शोषण किसे कहते हैं ?

(vi) Explain the meaning of Minimum Wage.

न्यूनतम मजदूरी के अर्थ को स्पष्ट कीजिए।

(vii) Define Trade Unionism.

श्रम संघवाद को परिभाषित कीजिए।

(viii) What do you understand by Social Security ?

सामाजिक सुरक्षा से आप क्या समझते हैं ?

### Section-B

8×4=32

#### (Short Answer Type Questions)

**Note** :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

#### खण्ड—ब

#### (लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश** :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Explain the nature of Labour market in India.

भारत में श्रम बाजार की प्रकृति की व्याख्या कीजिए।

3. Describe the various determinants of Labour Supply.

श्रम की पूर्ति के विभिन्न निर्धारक तत्वों का वर्णन कीजिए।

4. Critically evaluate Todero's model of rural to urban migration in developing countries.

विकासशील देशों में ग्रामीण से शहरी प्रवास के लिए टोडेरो के मॉडल का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

5. Explain the Fellner's model of collective bargaining with the help of diagrams.

सामूहिक सौदाकारी के फेलनर मॉडल को रेखाचित्रों की सहायता से समझाइए।

6. Describe the need for a National Wage Policy in India.

भारत में राष्ट्रीय मजदूरी नीति की आवश्यकता का वर्णन कीजिए।

7. Describe the conditions necessary of the success of Collective Bargaining.

सामूहिक सौदेबाजी की सफलता के लिए आवश्यक शर्तों का वर्णन कीजिए।

8. Describe the nine elements of social security under the International Labour Organization Act, 1952.

अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन अधिनियम, 1952 के तहत सामाजिक सुरक्षा के नौ तत्वों का वर्णन कीजिए।

9. Describe the factors responsible for child labour in India.

भारत में बल श्रम के पीछे उत्तरदायी कारकों का वर्णन कीजिए।

**Section-C** **16×2=32**

**(Long Answer Type Questions)**

**Note** :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

**खण्ड—स**

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश** :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम

**500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Explain the process of wage determination under perfect competition.

पूर्ण प्रतियोगिता के अन्तर्गत मजदूरी निर्धारण की प्रक्रिया को समझाइए।

11. What is the concept of unemployment and underemployment ? Discuss the causes of unemployment in India and suggest measures for its removal ?

बेरोजगारी और अर्द्ध-बेरोजगारी की अवधारणा क्या है ? भारत में बेरोजगारी के कारणों का वर्णन कीजिए और इन्हें दूर करने के उपाय सुझाइए।

12. Describe in detail the functions and problems of Indian Labour Unions.

भारतीय श्रमिक संघों के कार्यों एवं समस्याओं का विस्तार से वर्णन कीजिए।

13. Assess the progress of Employees' State Insurance Act, 1948 of social security in India.

भारत में सामाजिक सुरक्षा के कर्मचारी राज्य बीमा अधिनियम, 1948 की प्रगति का आकलन कीजिए।